- 1 -

闽卫院教〔2018〕187 号

关于印发《福建卫生职业技术学院突发性环境
污染事故应急处置预案（试行）》的通知

各处室、系部、馆、中心、马院：

《福建卫生职业技术学院突发性环境污染事故应急处置预

案（试行）》经 2018 年 11 月 27 日院长办公会审议通过，现予以

印发，请认真贯彻执行。

福建卫生职业技术学院

2018 年 12 月 19 日

- 2 -

福建卫生职业技术学院
突发性环境污染事故应急处置预案（试行）

为有效防范突发性环境污染事故的发生，及时、合理处置可

能发生的各类环境污染事故，保障全校师生身心健康及正常的教

学、科研活动，依据《中华人民共和国环境保护法》，特制定本

预案。

一、指导思想

突发环境污染事故的控制和处置必须贯彻“预防为主”、“以

人为本”的原则，以规范和强化应对突发环境污染事故应急处置

工作为目标，以预防突发环境污染事故为重点，逐步完善处置突

发环境事故的预警、处置及善后工作机制，建立全院环境保护系

统，防范有力、指挥有序、快速高效和统一领导的突发环境事故

应急处置体系；除核与辐射污染事故外，在全院范围内发生的突

发环境污染事故，如：危险化学品及其它有毒有害物质在经营、

贮存、运输、使用和处置过程中发生的爆炸、燃烧、大面积泄漏

等事故；因不可抗力（含自然原因和社会原因）而造成危及环境

安全及人体健康的环境污染事故；其它突发性环境污染事故的控

制和处置行为，均适用本预案的规定。

二、可能造成的环境污染的情况

（一）按污染性质分

1.化学污染：化学污染包括有机物污染和无机物污染。有机

物污染主要是有机试剂污染和有机样品污染。在大多数情况下，

实训室中的有机试剂并不直接参与发生反应，仅仅起溶剂作用，

因此消耗的有机试剂以各种形式排放到周边的环境中，排放总量

- 3 -

大致就相当于试剂的消耗量。排放量十分可观。有机样品污染包

括一些剧毒的有机试剂，如亚硝胺等。无机物污染有强酸、强碱

的污染，重金属污染，氰化物污染等。其中汞、砷、铅、镉、铬

等重金属的毒性不仅强，且在人体中有蓄积性。

2.生物性污染：生物污染包括生物废弃物污染和生物细菌毒

素污染。生物废弃物有检验实训室的标本，如动物的血液、尿、

粪便等；检验用品，如实训器材、细菌培养基和细菌阳性标本等。

开展生物性实训的实训室会产生大量高浓度含有害微生物的培

养液、培养基，如未经适当的灭菌处理而直接外排，会造成严重

后果。

（二）按污染物形态分

1.废水：实训室产生的废水包括多余的样品、样品分析残液、

失效的贮藏液和洗液、大量洗涤水等。几乎所有的常规分析项目

都不同程度存在着废水污染问题。这些废水中成分包括最常见的

有机物、重金属离子和有害微生物等及相对少见的氰化物、细菌

毒素、药物残留等。

2.废气：实训室产生的废气包括试剂和样品的挥发物、分析

过程中间产物、泄漏和排空的标准气和载气等。通常实训室中直

接产生有毒、有害气体的实训都要求在通风橱内进行，这固然是

保证室内空气质量、保护分析人员健康安全的有效办法，但也直

接污染了环境空气。实训室废气包括各种有机溶剂等常见污染物

和少量的汞蒸汽等污染物。

3.固体废物：实训室产生的固体废物包括多余样品、分析产

物、消耗或破损的实训用品（如玻璃器皿、纱布）、残留或失效

的化学试剂、实训动物尸体等。这些固体废物十分复杂，涵盖化

- 4 -

学类、生物类污染物，尤其是不少过期失效的化学试剂，处理稍

有不慎，很容易导致严重的污染事故。

三、对实训室污染物的处理办法

为防止实训室的各类污染的扩散，学院制订了《实训中心安

全工作管理办法》、《化学危险品安全监督管理办法》、《实训（验）

废弃物管理制度》等一系列管理制度。

污染物的处理原则为：分类收集、存放，分别集中处理。采

用废物回收以及固化、焚烧处理，尽可能减少废物量、减少污染。

废弃物排放应符合国家有关环境排放标准。

1.化学类废物

一般的有毒气体可通过通风橱或通风管道，经空气稀释排出

处理。废液则根据其化学特性选择合适的容器和指定存放地点，

通过密闭容器存放，不可混合贮存，容器标签必须标明废物种类、

贮存时间，定期处理。一般废液可通过酸碱中和处理后排放，有

机溶剂废液应根据性质进行统一回收。

2.综合废液处理

要求各实训室将用过的酸、碱调节废液 PH 为 3-4、加入铁粉，

搅拌 30min，然后用碱调节 PH 为 9 左右，继续搅拌 10min，加入

硫酸铝或碱式氯化铝混凝剂、进行混凝沉淀，上清液可直接排放，

沉淀于废渣方式处理。

3.生物类废物

生物类废物应根据其病源特性、物理特性选择合适的容器和

地点，专人分类收集进行消毒、烧毁处理，日产日清。

液体废物一般可加漂白粉进行氯化消毒处理。固体可燃性废

物分类收集、处理、统一焚烧。固体非可燃性废物分类收集，可

- 5 -

加漂白粉进行氯化消毒处理。满足消毒条件后作最终处置。

一次性使用的制品如手套、帽子、工作服、口罩等使用后放

入污物袋内集中回收烧毁。

可重复利用的玻璃器材如玻璃片、吸管、玻璃瓶等用

1000-3000mg/L 有效氯溶液浸泡 2-6h。然后清洗重新使用，或者

废弃。

盛标本的玻璃、塑料、搪瓷容器可煮沸 15min。或者用

1000mg/L 有效氯漂白粉澄清液浸泡 2-6h，消毒后用洗涤剂及流

水刷洗、沥干；用于微生物培养的，用压力蒸汽灭菌后使用。

微生物检验接种培养过的琼脂平板用压力灭菌 121
0
C、

30min，趁热将琼脂倒弃处理。

少量动物尿、血液等生物样品，加漂白粉搅拌后作用 2-4h，

倒入化粪池或厕所。大量动物尿、血液等生物样品由学院后勤管

理处联系有资质的公司回收处理。

四、保障措施

（一）组织保障

1.成立应急预案处理小组。学院成立突发性环境污染事故应

急预案处理小组，由院领导、保卫处、教务处、科研处、各系（部）

负责人、后勤管理处等有关人员组成。

2.应急预案处理小组职责：负责处理校园内污染事故报告，

调查事故原因、污染源性质及发展过程，及时向上级报告校园内

环境污染事故及其处理情况。

3.应急预案处理小组处置程序：当学院发生环境污染事件

时，领导小组接到报告后应立即启动应急预案。发现部门立即将

有关情况报告领导小组，领导小组成员第一时间赶往现场，同时

- 6 -

向学院主要领导报告，学院向上级有关部门报告。预案处理小组

成员到达现场后，对现场进行事故调查和评估，按实际情况及工

作职责进行应急处置并对事故区域进行处理，安排所有现场人员

立即有序撤离受污染区域。在污染事件发生后的 24 小时内，事

件当事人、事件发生所在实训（验）室及所属系部和预案处理小

组写出事故经过和危险评价报告，并记录归档。预案处理小组须

在事件处理过程中向学院主要领导做进程报告，包括事件的发展

与变化、处置进程、事件原因或可能因素，已经或准备采取的整

改措施。同时对首次报告的情况进行补充和修正。对污染事件发

生的场所进行彻底消毒；对周围一定距离范围内的植物、动物、

土壤和水环境进行监控，直至解除封锁；对污染事件涉及的当事

人群进行强制隔离观察，组织专家查清原由。调查总结：事件发

生后要对事件发生的原因进行详细调查，做出书面总结，认真吸

取教训，做好防范工作。事件处理结束后 10 个工作日内，预案

处理小组应向学院做结案报告。结案报告包括事件发生的基本情

况、原因、应急处置过程中各阶段采取的主要措施及其成效、处

置过程中存在的问题及整改情况，并提出今后对类似事件的防范

和处置建议。

（二）通信保障

1.应急启动时的通信保障。应急通知下达与接收以有线通信

为主，利用办公电话（必要时利用移动通讯），实现应急信息快

速传输。

2.救援中的通信保障。主要利用移动通讯，以无线通信为主。

保证指令的下达与接收，事故现场应急信息的通报与反馈。

（三）运输保障

- 7 -

运转的确认和调度由学校应急领导小组组织实施。平时各应

急车辆须保证市内行车的用油。根据实际情况由学校应急领导小

组统一组织交通等勤力保障。

（四）其他保障

1.医疗保障。应急过程中如出现人员中毒或受伤，可就近送

至医院救治或及时与医疗单位联系，组织现场救治，应急终止后

根据实际情况组织转院或继续治疗。

2.应急装备的设置：

救护人员的装备：主要有救护人员的头盔、防护服、防护靴、

呼吸保护器具及安全带、绳等主要装备。

消防器材：主要有灭火剂、灭火器、简易灭火工具等。

救生器材：主要指自动苏生器、自救器等。

3.生活保障：由应急领导小组拟定计划统一组织实施。

4.各实训（验）室根据本实训（验）室特点拟定突发处置预

案细则。

五、本预案由教务处负责解释。

六、本预案自发布之日起执行。

福建卫生职业技术学院办公室 2018 年 12 月 19 日印发